
  تبخیر آب پشت سدها
با سرعت ۳ برابر میانگین جهانی 

اســتاد دانشــکده محیط زیســت دانشــگاه تهــران گفــت: از 
آنجا که مقولــه آب در هر جامعــه ای با امنیت ملی گــره خورده 
است، می تواند به عنوان یک پاشنه آشــیل، حوزه امنیت ملی 
را هــم تحــت تأثیــر قــرار دهــد. مهــدی اســمعیلی بیدهندی، 
استاد دانشکده محیط زیست دانشــگاه تهران در گفت وگو با 
ایلنا در رابطه با دلایــل کاهش آب ورودی ســدها توضیح داد: 
در خصــوص کاهــش ورودی آب ســدها، بایــد در نظــر بگیریم 
بخش عمده ای از این کاهش ورودی به کاهش نزولات جوی 
و تغییــرات اقلیمــی کــه دسترســی مــا را بــه منابــع آب مطلوب 
و مــورد نظرمان کــم و کمتــر کــرده اســت، برمی گــردد. در طول 
ســالیان گذشــته، وقوع دوره هــای خشکســالی طولانی مدت 
، منابع آبی مختلف و مصرف کننده ها را تحت  در داخل کشــور
تأثیر قرار داده اســت. می توانیــم بگوییم عامــل اصلی کاهش 
ورودی ها، کاهش نزولات جوی است و بخشی از آن مربوط به 
اضافه برداشــت در بالادســت سدهاســت که باعث می شــود، 
ورودی ما پشت سدها و ذخیره آن کاسته شود. وی ادامه داد: 
پاســخگوی اینکه چه تمهیداتی بــرای مقابله با این شــرایط و 
مخاطرات باید مدنظر قرار بگیرد، با متولی آن، وزارت نیروست. 
اما در مورد اقداماتی که می توانســته صورت بگیرد، می توانیم 
بخشی را مرور کنیم: بخشی از این اقدامات می تواند تخصیص 
آمایش شده منابع محدود موجود باشــد؛ یعنی منابع آبی که 
در بالادست سدها فراهم است، بر اساس اولویت ها تخصیص 
داده شــود و در شــرایط کنونی، اولویت اول و اصلی را آب شرب 
شهرها قرار بدهند. اســتاد دانشــگاه تهران با توجه به اهمیت 
اولویت بنــدی در برنامه ریــزی افــزود: بــا تمهیداتــی در حــوزه 
کشاورزی و در حوزه صنعت باید میزان تخصیص آب را مدیریت 
کنند و کاهش بدهند. از طرف دیگر، می توانند در این شــرایط 
از کشــت های غیرضــروری و غیراســتراتژیک در حوزه هایی که 
با کمبود و چالش منابــع آب روبه رو هســتند، جلوگیری کنند. 
وقتی با شرایط خشکسالی و با کاهش آورد آب در پشت سدها 
روبه رو هستیم، باید ببینیم چه کاری اولویت دارد و آب را برای 
آن کار تخصیــص دهیــم و در صورتــی که برای ســایر امــور که با 
امنیت ملی مرتبط نیست، می توانیم تخصیص آب به آن را کمتر 
کنیم یا حداقل با رویکرد واردات، آن را جایگزین بکنیم. استاد 
دانشگاه تهران درباره شیوه مدیریت آب توضیح داد: می توانیم 
با اجرای طرح های آبخیزداری، همان میزان نزولات جوی که 
کم است را مدیریت کنیم. نکته دیگری را که باید در نظر بگیریم، 
این است که کشور ما، کشوری است که در کمربند گرم و خشک 
کره زمین واقع شده و قرارگیری آن در موقعیت جغرافیایی، آن را 
در وضعیتی قرار داده که میزان تبخیر در کشور ایران، سه برابر 
متوسط جهانی است. یعنی حتی منابع آب محدودی هم که 
جاری می شود و در پشت دیواره سدها ذخیره می شود، با سه 
برابر ســرعت بیشتر نســبت به متوســط جهانی در حال تبخیر 
شــدن اســت. وی در ادامــه افزود: ســدهای مــا ناخواســته به 
افزایش میزان تبخیر کمک می کند. آب در گذشته جاری بود و با 
عبور از بستر رودخانه ها، منابع آب زیرزمینی ما را تغذیه می کرد. 
با ذخیره کردن آن پشت سدها، ظرفی را فراهم کردیم که دائم از 
آن تبخیر اتفاق می افتد و میزان تبخیر این آب از پشت سدها، 
گر در مسیر  به همراتب بیشتر از حالتی اســت که در گذشــته، ا
طبیعی خودش در رودخانه ای جاری بود، تبخیر از آن صورت 
می گرفــت. باید بــا اســتفاده از فناوری هایی که قابل اســتفاده 
است، نســبت به کنترل تبخیر اقدام و این مســئله را مدیریت 
کنند. اسمعیلی با اشاره به مخاطراتی که کاهش آب سدها برای 
شــهرها دارد، گفت: زمانی که آورد آب در پشــت ســدها کاهش 
پیدا می کند، با خطــر کمبود آب مــورد نیاز برای شــهروندان یا 
به اصطــاح کمبود آب شــرب مــورد نیــاز و مصرف شــهروندان 
مواجه می شویم. میزان کاهش آورد آب پشت سدها، می تواند 
شــرایطی را فراهــم کنــد کــه شــهروندان در آن کان شــهرها بــا 
جیره بندی آب یا خدای نکرده در سناریوهای شدیدتر با عدم 
دسترسی به منابع آب مورد نیاز روبه رو شوند. استاد دانشگاه 
تهران افزود: در کان شهرها، آب از منابع مختلفی مثل سدهای 
متعدد، منابع آب هــای زیرزمینــی و تصفیه خانه های متعدد 
تأمین می شود. ممکن اســت در یک ســد، وضعیت به نحوی 
باشد که آب مورد نیاز بخشی از شــهر را تأمین کند و در شرایط 
نسبتاً معقولی قرار داشته باشد، اما در سد دیگری که آب مورد 
نیاز قسمت دیگری از شهر را تأمین می کند، شرایط به همراتب 
بدتر باشد و نقطه ای از شــهر یا مناطقی از شهر با قطعی آب یا 

عدم دسترسی مواجه شوند. 

آرمان ملی _ شفق محمدحسینی: ارائه گواهی سامت روان، 
بــه عنــوان یکــی از شــرایط اصلــی دریافــت گواهینامــه رانندگی در 
کشور درنظر گرفته شــده است. مســاله ای که می توانست زودتر از 
اینها درنظرگرفته شــود، تا حداقل با کاهش بســیاری از تصادفات 
گر برای افرادی که دچار  و حوادث هنگام رانندگی روبه رو باشیم. ا
بیماری های روانی بودند، بیماری هایی که به گفته روانشناسان 
بســیاری از آنها قابــل درمان اســت، لــزوم پیگیــری درمــان درنظر 
گرفته می شــد، شــاید وضعیت ســامت روان جامعه ما امروز بهتر 
کنون اســت، بود. طبق ماده ۳ این آیین نامه، متقاضیان  ازآنچه ا
گواهینامه باید عاوه بر معاینات جسمی و بینایی سنجی، گواهی 
کز پزشکی صاحیت دار که مورد تأیید  سامت روانی خود را از مرا
وزارت بهداشت و سازمان پزشکی قانونی هستند، دریافت و ارائه 
کنند. ایــن الزام شــامل تمامــی انــواع گواهینامه هــا از جملــه پایه 
سوم، ویژه، موتورسیکلت و غیره می شــود. در ماده ۹ از پیوست ۲ 
آیین نامه، به صراحت به ارزیابی اختالات روحی و روانی )اختالات 
اعصــاب و روان( به عنــوان یکــی از معیارهــای مهم احراز ســامت 
جسمانی و روانی رانندگان اشاره شده است. این ارزیابی ها باید بر 
اساس دســتورالعمل های اجرایی وزارت بهداشت و با هماهنگی 
نیروی انتظامی انجام شود. در همین راستا، ربابه نوری، دانشیار 
روانشناسی بالینی دانشگاه خوارزمی، به »آرمان ملی« گفت: خیلی 
از مشکات روانشناختی بر تمرکز و توجه افراد و همچنین بر تعادل 
و قدرت هماهنگی آنها اثرگذار است. به همین دلیل مسلما کسی 
که سامت روان مناســبی ندارد، نمی تواند رانندگی خوبی داشته 
باشــد. نوری در ادامه افزود: زمانی که فرد بیماری هایش را درمان 
نمی کند، چون تمرکز و توجه کافی ندارد و درگیر نشخوارهای فکری 
سنگینی اســت، این فرد واقعا نمی تواند رانندگی خوب و معقولی 
گر فرد درگیر بیماری های روانی شدیدتری مانند  داشته باشد. یا ا
توهم و هذیان هم باشــد، این فــرد هم ممکن اســت در هذیانش 
دیگران را هم دخیل بداند و رانندگی مناسبی نداشته باشد. حالا 

افرادی که ماده مخدر مصرف می کنند، هم باز رانندگان مناسبی 
نیســتند. بــه دلیــل اینکــه بیماری هــای روانشــناختی دقیقــا در 
توانایی های ذهنی افراد اثر می گذارند، قطعا در رانندگی هم اثرگذار 

هستند و این افراد باید حتما به دنبال درمان باشند. 

   اثر بیماری بر تصمیم گیری
او درباره افرادی که گواهی سامت روان را صادر می کنند، افزود: 
به احتمــال زیاد روانپزشــکان هســتند کــه افــراد را از نظر ســامت 
روان ارزیابــی خواهند کــرد تا ببینند که افراد مشــکلی دارنــد یا نه. 
گر مشکلی دارد، این مشــکل تا چه حد می تواند در توانایی های  ا
، توجه، روی تصمیم گیری درست  شناختی فرد، یعنی روی تمرکز
و به موقع، اثرگذار باشد. نوری درباره بیشترین مشکات روانی در 
ایران، بیان کرد: اختالات افسردگی بسیار شایع است. و فرد واقعا 
تمرکــزش را از دســت می دهد و درگیر نشــخوارهای فکری اســت و 
حواسش پرت کرد و یعنی آن سرعت عملی که هنگام رانندگی باید 
داشته باشد، ندارد. برخی از این افراد نیز به مواد پناه می آورند که 
حالشان را بهتر کند، اما مشکاتشان بدتر و بیشتر می شود. نوری 
درباره اینکه چه آدمی را از نظر روانی سالم می نامیم، گفت: حداقل 
ک این اســت که فرد مبتا به یک بیماری روانشــناختی مانند  ما
افسردگی نباشد. برای این حتما شاخص هایی خواهند گذاشت. 
نه اینکه هر فردی افسردگی داشته باشد، نتواند رانندگی کند. یعنی 
گر از یک حدی که  شدت بیماری روانی فرد و شدت اختالات فرد، ا
مشخص خواهند کرد، بیشتر باشد، فرد باید برود و درمان شود، تا 

بعد بتواند گواهینامه را دریافت کند. 

   تحریک پذیری
با توجــه به اینکــه افــراد زیــادی را در هنــگام رانندگی مشــاهده 
می کنیم کــه پرخاش و دعــوا می کنند، نــوری دربــاره این افــراد نیز 
گفت: مســاله این اســت که فردی که از نظر ســامت روان حالش 

گر این آدم در شرایط عادی باشد،  خوب نباشد، حوصله ندارد و ا
گر فردی بیاید و بخواهد از آن سبقت بگیرد، خیلی راحت تر اجازه  ا
می دهد. اما زمانی که افراد از نظر روحی و ســامت روان، وضعیت 
مناسبی ندارند، پدیده ای اتفاق می افتد که ما به آن تحریک پذیری 
گر در شرایط  می گوییم. یعنی آستانه تحمل فرد پایین آمده است. ا
عادی و زمانی که فرد حــال نرمالی دارد، ممکن اســت تحت انواع 
کنشی نشان ندهد و خونسرد باشد، و بایستد  فشارها هم باشد و وا
و منتظر نوبت خود باشــد، وقتی که حــال خوبی نــدارد و تحریک 
پذیر است و آستانه تحملش پایین است، برای هر مساله ای سریع 
کی از آن اســت  کنش نشــان می دهد و از کوره درمی رود. این حا وا
که فرد حوصله و انرژی ندارد. حال خوبی ندارد. خیلی از این افراد، 
تشخیص می گیرند و مثا اختال افسردگی را معمولا آدم ها دارند 
و بیماری شــایعی اســت. در همه دنیا هم وجود دارد و درکشور ما 
هم شاید بیشتر است. این دانشیار روانشناسی بالینی درباره روند 
درمانی بیمــاران دچار مشــکات روان افــزود: زمانی که فــرد بیمار 
تحت درمان قرار بگیرد و روان درمانی و دارو درمانی شود، دیگر این 
حالت تحریک پذیری اتفاق نمی افتد. فرد حوصله رانندگی را دارد 
گر فردی هم جلوی خودرویش  و حالا با این حال بهتری که دارد، ا

پیچید، ناراحت می شود، اما دیگر با فرد روبه رو درگیر نمی شود. 

   اختلال و درمان 
او با اشــاره به اینکه اغلب اختالات روانی شــایع در ایران قابل 
درمــان هســتند، گفــت: بیماری هــای روانشــناختی، بخصــوص 
آنچه که بیشتر در مردم شایع است، انواع افسردگی ها، اختالات 
اضطرابی و اختالات مرتبط با تروما است، اینها کاما قابل درمان 
هســتند. اما مســاله این اســت که مردم واقعا بیمــاری روانی خود 
را خیلی جدی نمی گیرند و به دنبال درمان نیســتند و تصورشــان 
این اســت که درمان بیماری های روانی گران اســت. این درحالی 
اســت که همــه بیمارســتان های شــهرهای بــزرگ، علوم پزشــکی 
ها، روانشــناس و روانپزشــک دارنــد که اینهــا به صــورت دولتی کار 
کز جامع ســامت، کــه همــان درمانگاه هــای وزارت  می کننــد. مرا
بهداشــت هســتند، پزشــک دوره دیده روانپزشــکی و روانشناس 
دارند که با تعرفه هــای دولتی تقریبا رایگان به مــردم خدمت ارائه 
می دهند. عاوه بر این ما چند خط مرتبط با روان درمانی داریم، 
خط40۳0، که خط مشــاوره وزارت بهداشت است. خط تلفن1480 
که برای بهزیستی است. خط1570 که برای آموزش و پرورش است. 
اینها همه دولتی و با تعرفه های دولتی اســت. اما مردم متاسفانه 
به آن میزان که باید مراجعه نمی کنند. یــا اطاعی ندارند و یا تصور 
می کنند کــه حتما افــراد بــا بیماری های حــاد باید به روانشــناس 
مراجعه کنند. مردم بیشــتر به آن مطالبی که در دسترس شان در 
کتفا می کنندو به دنبال درمان نمی روند. او با  فضای مجازی است ا
اشاره به شرط دریافت برگه سامت روانی برای دریافت گواهینامه، 
گفت: اقدام خوبی اســت، زیــرا آدم ها همین طور خودشــان را رها 
می کنند و به دنبال درمان نمی روند و اصا به بخش سامت روان 
خود خیلی دقت نمی کنند. این وضعیت ســبب می شــود که یک 
ارزیابی صورت گیرد بر افراد مختلــف که آنها اصا حوصله رانندگی 
دارند و تمرکــز لازم برای رانندگی دارند؟ که نه خودش را به دردســر 

بیندازد و نه دیگران را. 

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

مشکلات دانشجویان 
دانشــجو هســتم و بــه خاطــر قطعــی اینترنــت کار هــای 
تحقیقاتیــم بــا مشــکل مواجه شــده اســت ,هیــچ ســایتی بالا 
نمی آید خواهش میکنم مســئولان فکری اساســی بــرای این 

قطعی اینترنت کنند.
موحدی ازتهران

آسفالت راه روستایی تفتازان
کنان آن  راه روستایی تفتازان هنوز آسفالت نشده است و سا
برای رفت و آمد به شیروان با مشکات فراوانی روبه رو هستند. 
این مسئله باعث ایجاد دشواری هایی برای مردم منطقه شده 
و نیاز به رسیدگی فوری از سوی وزارت راه و شهرسازی دارد. از 
این رو، تقاضا دارم تا این موضوع در اولویت قرار گیرد و اقدامات 

لازم برای اصاح وضعیت انجام شود.
سمیرا رشیدی

کرایه اتوبوس های برون شهری 
افزایش 80 درصدی کرایه اتوبوس های برون شــهری باعث 
نارضایتی شــدید مســافران شــده اســت. این تغییــرات بدون 
هیچ حساب و کتابی انجام شده و موجب فشار مالی بیشتری 
بر خانواده هایی شده است که وســیله نقلیه شخصی ندارند 
و مجبورند از حمل و نقل عمومی اســتفاده کننــد. این اقدام 
به ویژه در شرایط اقتصادی کنونی پیامدهای منفی زیادی به 

همراه خواهد داشت و نیاز به بازنگری فوری دارد.
صابر برزگر جونیانی

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از لزوم ارائه برگ سلامت روان در برخی موارد

برگ سلامت روان؛ شرط دریافت گواهینامه رانندگی

ک  احتمال وقوع طوفان گرد و خا
در تهران

هواشناسی اســتان تهران نســبت به وزش باد 
ک در  شــدید و احتمال رخــداد طوفــان گرد و خــا
اســتان هشــدارداد. اداره کل هواشناســی استان 
تهــران بــا صــدور هشــدار زردرنگ آورده اســت: از 
دوشنبه تا پنجشنبه )۳0 تیر تا ۲ مرداد( در بعضی 
ساعت ها وزش باد نسبتا شدید تا شدید گاهی با 
ک در نیمه جنوبی  انتقال هــوای گرم و گــرد و خــا
اســتان تهــران به ویــژه نــوار جنوبــی پیش بینــی 
می شود. در این شرایط جوی امکان گسترش گرد 
، کاهــش کیفیت  ک از اســتان های همجوار و خــا
هوا و شــعاع دید، احتمال وزش باد خیلی شدید 
ک، خطــر شکســتن  و رخــداد طوفــان گــرد و خــا
درختــان کهنســال و نهال هــا و امــکان صدمه به 

پوشش گلخانه ها وجود دارد. 

 تغییر روش ثبت نام 
دانش آموزان اتباع

محمــد ســلیمی، مدیــرکل ارزیابــی عملکــرد و 
پاسخگویی به شــکایات وزارت آموزش و پرورش، 
به ایسنا گفت: امسال مهم ترین تغییر در ثبت نام 
، انتقــال مســئولیت تشــخیص  اتبــاع دانش آمــوز
اقامت قانونی دانش آموزان از مدیران مدارس به 
وزارت کشور و دفاترکفالت و مهاجرت بوده است؛ 
به گونه ای که دانش آموزان اتباع موظف اند برای 
ثبت نام به دفاتر تعیین شده مراجعه کرده و پس 
از دریافت معرفی نامه، قادر به ثبت نام در مدارس 
کیــد کرد: ایــن اقــدام در پی  خواهنــد بــود. وی تأ
سیاســت های کان نظــام و به همنظــور کاهــش 
تعارضات و بار مســئولیت مدیران مدارس اتخاذ 

شده است. 

 ۳9لاشه فوک خزری 
در سواحل مازندران 

با کشف لاشه یک قاده فوک خزری در ساحل 
، تعداد لاشــه های شناسایی شده  شهرستان نور
این گونه در سواحل مازندران از ابتدای سال 1404 
کنون به ۳۹ مورد رسید. به گزارش ایلنا،   معاون  تا
محیــط زیســت طبیعــی و تنــوع زیســتی اداره کل 
حفاظت محیط زیست مازندران گفت: در ادامه 
روند پایش هــای میدانــی در نوار ســاحلی دریای 
 )Phoca caspica( خزر، لاشه یک قاده فوک خزری
در محــدوده ســاحلی شهرســتان نور مشــاهده، 
مستندسازی و گزارش مربوطه تهیه شد.  روح ا... 
اســماعیلی، معــاون محیــط زیســت طبیعــی و 
تنــوع زیســتی اداره کل حفاظــت محیــط زیســت 
مازندران با اشــاره بــه ادامه اجــرای »برنامه اقدام 
ملــی حفاظــت از فــوک خــزری«، گفــت: عملیات 
پایش با مشارکت مرکز امداد و نجات فوک خزری، 
همکاری اداره کل دامپزشکی استان و هماهنگی 
سایر نهاد های مســئول در حال انجام است و در 
صورت امکان، نمونه برداری تخصصی از لاشه ها 
انجــام خواهــد شــد. وی افزود: بــا احتســاب این 
مورد، تعداد لاشه های شناسایی شده فوک خزری 
کنون  در ســواحل مازندران از آغاز ســال جــاری تا
به ۳۹ قاده رسیده است که برخی از آنها به علت 

فساد پیشرفته امکان کالبدگشایی نداشته اند. 

 قطع آب تهدیدی 
علیه دارایی های زیست محیطی 

رئیس کمیته اجتماعی شــورای اســامی شهر 
تهــران با بیــان اینکــه هرگونــه قطــع آب تهدیدی 
مســتقیم علیــه دارایی هــای زیســت محیطــی 
کانشهر تهران اســت، گفت: درخواست می شود 
با تقویت همکاری بین بخشی، اقدامات عاجلی 
در راستای حفظ فضای ســبز تهران انجام شود. 
کید بر  بــه گــزارش ایلنا، زهرا شــمس احســان بــا تأ
ضرورت مدیریت هوشمند آب برای آبیاری فضای 
سبز، اظهارکرد: شرایط امروز نیازمند اتخاذ رویکرد 
هوشــمندانه اســت. پیامدهای کاهش آبیاری و 
کافی از ســرمایه های زیســت محیطی  مراقبــت نا
که تضعیف فضــای ســبز را به دنبال خواهد شــد، 
منجر به خســارات جبران ناپذیری می شود. وی 
افزود: هرگونه قطــع آب تهدیدی مســتقیم علیه 
دارایی هــای زیســت محیطــی کانشــهر تهــران 
است؛ لذا درخواست می شود با تقویت همکاری 
بین بخشی، اقدامات عاجلی را در راستای حفظ 

فضای سبز تهران انجام دهد. 

 تشکیل پرونده قضائی 
برای مرگبارترین تصادف تابستان 

رئیــس کل دادگســتری فــارس در پــی وقــوع 
گونــی اتوبــوس مســافربری در  حادثــه مرگبــار واژ
محدوده شهرستان کوار از تشکیل پرونده قضائی 
در خصــوص ایــن حادثــه و شــروع تحقیقــات بــه 
منظــور شناســایی علــل حادثــه خبــر داد. ســید 
صدراله رجایی نســب بــه مهرگفت: در پــی وقوع 
گونــی اتوبــوس مســافربری در  حادثــه مرگبــار واژ
محدوده شهرســتان کوار تشکیل پرونده قضائی 
در خصــوص ایــن حادثــه و شــروع تحقیقــات بــه 
گــوار آغاز شــده  منظــور شناســایی علــل اتفــاق نا
اســت. رئیــس کل دادگســتری اســتان فــارس بــا 
بیان اینکه از لحظات اولیه وقوع حادثه، مقامات 
قضائی به منظور بررســی صحنــه در محل حاضر 
شدند تصریح کرد: با حضور مقام قضائی همزمان 
با عملیات نیروهای امدادی نظارت های قضائی 
آغاز شــد و پرونده در خصوص علــل وقوع حادثه 
شناســایی مقصر یا مقصران احتمالی در دســتور 
گونی اتوبوس  کار قرار گرفت. گفتنی است حادثه واژ
مســافربری کــه ظهــر شــنبه در محــدوده حــوزه 
کنــون ۲1 کشــته و ۳4  قضائی کــوار اتفــاق افتاد تا

مصدوم داشته است. 

یک باستان شناس پیش از تاریخ، کشفیات محوطه های دره خرم آباد را باعث گسترش شناخت 
منطقه دانست و گفت: این کشفیات اهمیت دره خرم آباد را در گفتمان باستان شناسی ارتقا بخشید.

به گزارش مهر، چند روز پیش محوطه های پیــش از تاریخ دره خرم آباد به فهرســت میراث جهانی 
یونسکو افزوده شــدند؛ این اولین بار است که میراث پارینه ســنگی ایران در سطح جهانی پذیرفته 
و اثبات شد. در این باره سونیا شیدرنگ، باستان شناس در گفتگو با خبرنگار مهر به بیان اهمیت 
باستان شناسی و فرهنگی چشمگیر این مکان های کهن پرداخت و بر بنیان های علمی، اهمیت 
کید کرد.پژوهش های میدانی  جهانی و تأثیرات گسترده فرهنگی و دانشگاهی این دستاورد تاریخی تا
گرس، هسته علمی این پرونده ثبت شده را تشکیل  گسترده وی در مکان های کلیدی پارینه سنگی زا
داده و اطاعــات و داده های باستان شناســی محوطه های یافتــه، قمری، کنجی، گیلوران، کلدَر و 
پناهگاه ارجنــه را یکپارچه کــرده است.سونیا شــیدرنگ، عضو هیــأت علمی گروه باستان شناســی 
دانشگاه شهید بهشتی و متخصص باستان شناسی پارینه سنگی با مدرک دکتری باستان شناسی 
پیش از تاریخ از دانشگاه بوردو اســت که قدرت این پرونده ثبتی را تشــریح کرد و گفت: این قدرت 
ریشــه در بیش از نیم قرن کاوش و پژوهش باستان شناســی در غارهای و مکان های پیش از تاریخ 

دره خرم آباد داشت.

   ارتقای اهمیت دره خرم آباد 
تحقیقــات دکتــری وی، در دانشگاه بوردو فرانســه و همکاری هــای طولانی مــدت بــا بخــش 
پارینه سنگی موزه ملی ایران، پایه ای اساسی برای آماده سازی پرونده فراهم کرد. شیدرنگ در این 
زمینه گفت: ارتباط من با باستان شناسی پارینه سنگی لرستان از فصل های کاوش ۲005 و ۲008 در 
غار »یافته« شــروع شــد که با همــکاری بخش پارینه ســنگی مــوزه ملی ایــران و دانشــگاه لیژ انجام 
گرفت. در طی ایــن پژوهش هــا بقایای فرهنگــی قابل توجهــی از فرهنگ برادوســتی، که شــناخته 
گرس است کشف شد. یافته های این پژوهش ها که  شده ترین فرهنگ دوره پارینه سنگی جدید زا
در مجات علمی بین المللی منتشــر و بخش های مهمی از پایان نامه دکتری من را تشکیل دادند، 
شــامل تحلیل های گونه شناســی و فن آوری جامع مجموعه های دست ســاخته های سنگی غار 
یافته و پناهگاه صخره ای پاســنگر بود. همچنین اشــیای نمادینی مانند زیورآلات ساخته شده از 
صدف های دریایی و دندان های ســوراخ شــده گوزن یافتیم که قدیمی ترین شواهد رفتار نمادین 
انسان های مدرن در مرزهای کنونی ایران محسوب می شوند. این کشفیات نه تنها شناخت از پیش 
از تاریخ منطقه را گسترش داد بلکه اهمیت دره خرم آباد را در گفتمان باستان شناسی جهانی ارتقا 
بخشید.شــیدرنگ با پژوهش های خود، توالی فرهنگی برادوســتی )حدود 40 هزار تا ۲5 هزار سال 
پیش( را بازتعریف کرده و گفت: کشــف نادر زیورآلات شخصی گواه ملموسی بر پیچیدگی شناختی 
اولیه و ارتباط نمادین است که نقش حیاتی در اثبات ارزش جهانی استثنایی دره داشت.وی گفت: 
با قرار گرفتن پرونده باستان شناســی مکان های پیش از تاریخ خرم آباد در فهرســت جهانی درباره 
کندگی انسان مدرن، اهمیت علمی آن و همســویی با معیارهای یونسکو، ارزش جهانی  منشأ و پرا
استثنایی آنها را نشان دادیم. این دره دیدگاهی مهم درباره تعامل انسان خردمند و نئاندرتال و ظهور 
رفتار نمادین در جنوب غرب آسیا ارائه می دهد.شیدرنگ با بیان اینکه در میان سایت های نامزد، 
غار یافته در حدود 1۲ کیلومتری غرب خرم آباد اهمیت ویژه ای دارد گفت: یافته های کلیدی شامل 
ابزارهای ساخته شده از تیغه های کوچک و ابزارهای استخوانی مانند سوزن و تیزه بود که احتمالاً 
ک اولیه استفاده می شد. آویزهای ساخته شده از دندان های گوزن، وصدف های  برای تولید پوشا
دریایی نیز به دست آمده که احتمالاً صدف ها از خلیج فارس آمده اند و دلالت بر ارتباطات دوردست 
و شبکه های مبادله اولیه دارد.وی افزود: مطالعات مرجان مشکور از موزه ملی تاریخ طبیعی پاریس 
نشان داد که شکارچیان و گردآورندگان در این منطقه در شکار بز کوهی تخصص داشتند همچنین 
به شــکار گوزن قرمز، غزال و گراز می پرداختند. بقایای گوشــت خوارانی مانند پلنــگ، خرس و روباه 
ک یا رختخواب اســت. در این میان، غــار »یافته«  نشــان دهنده بهره برداری از پوســت برای پوشــا
احتمالاً به عنوان اردوگاهی برای این گروه های پارینه سنگی جدید عمل می کرد. به طور کلی، یافته و 
پناهگاه های مجاورش نقش مهمی در نشان دادن حضور طولانی مدت انسان، فرهنگ نمادین و 

راهبردهای سازگاری دره داشتند که همه از ارکان پرونده ثبت یونسکو بودند.

   درخواست بررسی عمیق تر
یکی از تاش های مهم تقویت پرونده، کاوش هدفمند در غار قمری در سال ۲0۲5 بود که مستقیماً 
در پاسخ به توصیه های ایکوموس انجام شد. در این باره شیدرنگ توضیح داد: این پروژه به طور 
خاص برای پاسخ به درخواست ایکوموس جهت بررسی عمیق تر توالی فرهنگی غار قمری که کمتر 
مورد کاوش قرار گرفته بود، آغاز شد.این کاوش که به طور مشترک توسط شیدرنگ و فریدون بیگلری 
از موزه ملی ایران انجام شد، از اواخر فوریه تا اوایل آوریل ادامه داشت و یافته های علمی مهمی به 
همراه داشت.شیدرنگ در ادامه گفت: ما لایه های استقرار نئاندرتال ها که به خوبی حفظ شده اند 
را کشف کردیم که شامل مجموعه های دست تراش های سنگی و بقایای جانوری بز کوهی و گوزن 
قرمز بود که عائم واضح بریدگی و تغییرات حرارتی داشــتند و همچنین وجود ســوختگی و زغال در 
این لایه ها، شواهد مستقیم استفاده از آتش توسط نئاندرتال ها را نشان می دهد.لایه های بعدی 
غ به همراه ســفال های منقوش بودند که شــباهت های  کی از فعالیت های دامداران دوره مفر حا
سبک شناســی با ســفال های هم عصر خوزســتان داشــتند و احتمال تبادل فرهنگی بیــن جوامع 
کوهستانی و دشت را مطرح کردند.وی در ادامه گفت: این کاوش نه تنها به سوالات ایکوموس پاسخ 
داد بلکــه درک مــا را از ســکونت های پیــش از تاریخ دره افزایش داد و عــاوه بــر آن این پروژه توجه 
رسانه های بین المللی را جلب کرد. محوطه های پیش از تاریخ دره خرم آباد حضور انسانی مستمر 
و طولانی از پارینه سنگی میانه تا دوره های تاریخی را نشان می دهند.غار یافته نخستین رفتارهای 
نمادین انسان هوشمند را آشــکار می کند، در حالی که غار قمری لایه های سکونت نئاندرتال را در 
غ جایگزین شــده اند. غار کنجی ابزارهای سنگی  خود دارد که بعدها با شواهد دامداران دوره مفر
غ و برنز حفظ کرده است. کنجی به ویژه اهمیت  پارینه سنگی میانه را به همراه تدفین های دوره مفر
دره را فراتر از دوران پارینه ســنگی نشــان می دهــد، زیرا توالــی آن بقایای گروه های کوچرو شــکارگر-
گردآورنده تا کشاورزی و دامداری مستقر را ثبت کرده است که به ما امکان مطالعه تحولات اجتماعی-

فرهنگی را در یک زیست بوم نسبتاً بسته با مرزهای مشخص می دهد.

   توالی چند دوره ای دره
کید کرد که این توالی چند دوره ای دره را محیطی اســتثنایی برای بررسی الگوهای  شــیدرنگ تا
بلندمــدت ســکونت، تکامل و ســازگاری انســان می ســازد. ســکونت انســان در این منطقه بــا دوره 
غ، برنز و دوره های بعد ادامه پیدا کرد و الگوهای  پارینه سنگی پایان نیافت. در دوره نوســنگی، مفر
ســکونت به تدریج از غارها به کــف دره، به ویژه در اطراف چشــمه های کارســتی و منطقــه اطراف 
ک منتقل شــد. اما این جوامع پیــش از تاریخ بعدی همچنــان از غارها به صورت  قلعه فلک الافا
فصلی برای پناهگاه و مدیریت گله هایشان استفاده می کردند. این تداوم طولانی مدت چشم انداز 
ارزشمندی درباره مسیر تطوری فرهنگ انسان و سازگاری های فرهنگی و زیست محیطی گسترده ای 
که در طول ده ها هزار سال رخ داده، ارائه می دهد.وی گفت: ما باید راه هایی برای آماده سازی این 
مکان های باستان شناسی و یافته هایشان برای معرفی جهانی و بازدیدهای آینده طراحی می کردیم.

شیدرنگ درباره مزیت راهبردی ارائه پرونده ثبت منسجم گفت: معتقدم پرونده های ثبت میراث 
جهانی که شــامل چند مکان یا اثر مرتبط و از لحــاظ موضوع و محتوا و زمان به هم مرتبط هســتند 
و تصویر جامعی از یــک دوره یا فرهنگ )ها( ارائــه می دهند، مانند محوطه های پیــش از تاریخ دره 
خرم آباد؛ شــانس بیشــتری برای اثبات ارزش جهانی اســتثنایی خود دارند. اما آماده سازی چنین 
پرونده های جامعی به بودجه، زمان و هماهنگی سازمانی قابل توجهی نیاز دارد.شیدرنگ اشاره 
کرد که با وجود چندین فصل کاوش، بخش های بزرگی از رسوبات باستان شناسی غارهای دره هنوز 
دست نخورده و به طرز قابل توجهی حفظ شده اند.وی ادامه داد: این فرصت هیجان انگیزی برای 
تحقیقات آینده است، به ویژه از طریق رویکردهای بین رشته ای نوین مانند تکنیک های پیشرفته 
تاریخ گذاری، دیرین ژنتیک و تحلیل رسوبات. امیدواریم ثبت میراث جهانی، تاش های پژوهشی 

سیستماتیک تر و همکاری های گسترده تر را رقم بزند.
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